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Høringsuttalelse  -  Forslag til  forskrift  om tildeling  av løyve  til havbruk med
laks, ørret  og regnbueørret i sjøvann 2009

Fylkesmannen i Nordland viser til Deres brev av 30.12.2008 med høringsbrev om tildeling
av nye konsesjoner (løyve) til havbruk med laks, ørret og regnbueørret i sjøvann 2009.

Vi forstår  det slik at foran kommende tildelingsrunde skal Fiskeri - og kystdepartementet
samarbeide med Miljødepartementet om "  eit heilskapelegfagleg grunnlag og utvikle
kriterium  for lokalisering som skal styrke omsynet til berekraft og omsynet til villaksen. "

Fylkesmannen i Nordland ønsker å bidra til hvilke tema som bor være med i kriterier
for lokalisering.

Erfaringene fram til i dag viser at tradisjonelt lakseoppdrett i sjøen har på noen områder
store negative miljøeffekter. Ut fra dette, og målsettingene om en bærekraftig utvikling, var
det grunn til å forvente at forslaget til forskrift skulle inneholde føringer som sikret at
miljøhensyn ble tungt vektlagt ved tildeling av nye konsesjoner. Dette er dessverre ikke
tilfelle.

I høringsbrevet er kriterier for prioritering av søkere beskrevet. Heller ikke her er det lagt
opp til å vektlegge miljøhensyn. Dette kan etter vår vurdering ikke være i tråd med
akvakulturlovens formål om å fremme akvakulturnæringen innenfor rammene av en
bærekraftig utvikling, og kan oppfattes som en nedprioritering av miljøhensyn.

Forholdet til planarbeide i kommunene
Slik vi ser det kan det ikke være et tilstrekkelig grunnlag for å tildele konsesjon at
vedkommende kommune har godkjent arealdel til kommuneplanen, slik det går fram av § 6
i forslaget til forskrift. Det må kunne være en forutsetning at nye konsesjoner avgrenses til
områder der det er åpnet for akvakulturformål i kommuneplanens arealdel. For å sikre en
best mulig planmessig avklaring bør forskriften klargjøre at sjøområder som er lagt ut
eksklusivt til akvakulturformål i planer som er konsekvensutredet i henhold til § 2b i
gjeldende forskrift om konsekvensutredninger blir prioritert. Det vil si vedtatte planer der
arbeidet enten startet opp etter at forskriften trådte i kraft 1.4.2005, eller planer vedtatt etter
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21. juli 2006 (jf forskriftens § 18). Begrunnelsen for dette er at det må kunne forventes at
det er disse områdene som best har avklart konfliktene i forhold til andre verdier og
interesser, selv om disse utbyggingsområdene i sjø nok i varierende / liten grad er
konsekvensutredet. Eldre planer bygger på et dårligere kunnskapsgrunnlag, og områder der
akvakultur er lagt ut i kombinasjon med andre formål omfatter gjerne store sjøområder der
konfliktene mellom de ulike bruks- og verneinteressene i mindre grad er avklart.

I og med at det i gjeldende plan- og bygningslov ikke har vært hjemmel for å gi
bestemmelser om hvilke arter / hva slags type oppdrett som tillates innenfor de ulike
områdene, er det imidlertid nødvendig og viktig at det i forskriften gis generelle kriterier for
lokalisering av nye laksekonsesjoner. Slike kriterier må videre i større grad legges til grunn
der det ikke foreligger nyere planer (jf ovenfor), og for lokalisering av områder som i
kommuneplanens arealdel er lagt ut til akvakultur i kombinasjon med andre
arealbruksformål.

Vi vil derfor be om at det i selve forskriften og/eller i kriteriene for prioritering av søkerne
framgår at det ikke skal tildeles nye konsesjoner i områder hvor ny- eller økt
oppdrettsaktivitet kan gi betydelig skadevirkning på viktige nasjonale og regionale
miljøverdier. Selv om det foreligger en tilfredsstillende planmessig avklaring er det viktig
at regionale miljøvernmyndighetene på fagområdet konsulteres ved vurderingen av aktuelle
oppdrettsområder, bl.a. for å sikre tilfredsstillende avklaring i forhold til ville bestander av
anadrome laksefisk. Dette både fordi angitt lokalitet kan være planlagt for andre arter enn
laks og fordi det er viktig å vektlegge nyere kunnskap om miljøeffektene av lakseoppdrett.

Viktige  miljøhensyn
I tillegg til våre anbefalinger til forskriften og kriteriene for prioritering, vil vi anbefale at
det i samarbeid mellom Fiskeri- og kystdepartementet og Miljøverndepartementet blir
utarbeidet klare retningslinjer som sikrer at nye konsesjoner kun blir tildelt områder hvor
aktiviteten i liten grad kommer i konflikt med viktige nasjonale og regionale miljøverdier.
Fiskeridirektoratets rapport av 28.04.07 om "Fiskeridirektoratets anbefalinger vedrørende
områder som anses som mindre aktuelle for økning av oppdrettsvirksomhet" inneholder
sentral informasjon om relevante nasjonale føringen på miljøområdet. Dette er føringer
som er gitt gjennom fem ulike stortingsmeldinger.

Vi vil spesielt trekke fram følgende områder hvor det er viktig å unngå ytterligere
lakseoppdrett:

1. Fjord- og sjøområder som brukes til oppvekst og vandringsvei for de viktigste
bestandene av laks, sjøørret og sjørøye i fylket.

2. Områder med viktige funksjoner for trua og sårbare arter i henhold til Norsk
rødliste, der det er betydelig sannsynlighet for at tildeling av konsesjoner vil ha
negativ effekt.

3. Områder som er vernet eller hvor verneplanprosess pågår, og hvor tildeling av
konsesjoner kan komme i konflikt med verneformålet.

4. Områder med dårlig vannutskifting og områder med store utslipp, der ytterligere
utslipp kan gi betydelig forurensing.

5. Områder som er klassifisert som inngrepsfrie i henhold til den klassifiseringen
Direktoratet for naturforvaltning har gjort av inngrepsfrie områder i Norge (INON)

Forurensning
De siste beregningene fra Statens Forurensningstilsyn viser at utslippene av nitrogen og
fosfor til norskekysten har økt med henholdsvis 20 prosent og 55 prosent siden 2000. Hele
økningen skyldes fiskeoppdrett.
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Ved for høye konsentrasjoner av næringssalter i vann, blir vannet overgjødslet. Dette forer
til økt vekst av uønskede alger og oksygenfattig vann. Alvorlig overgjødsling kan fore til
økosystemendringer, og fisk og andre dyr kan forsvinne.

Blant annet er det mye som tyder på at det omfattende tapet av sukkertare langs kysten av
Skagerrak og deler av Vestlandet, skyldes overgjødsling i kombinasjon med klimaendringer
som gir varmere vann.

En nylig publisert SFT-rapport viser også at fire fjordområder fra Lindesnes til Haugesund
nå må klassifiseres som overgjødslet i henhold til internasjonale kriterier. En egen
undersøkelse i Hardangerfjorden tyder også på at overgjødsling har ført til dårligere
vannkvalitet.

Terskelfjorder og terskelbasseng har redusert utskifting av bunnvann i forhold til mer åpne
systemer, og har dermed større evne til å akkumulere organisk materiale. Slike områder er i
utgangspunktet ikke optimal for oppdrett m.h.p. oppdrettets negative påvirkning på miljøet
og vica versa. Hvorvidt områder innenfor slike terskelfjorder og bassenger likevel er egnet
til oppdrett avhenger av dybden på terskelen, strømforholdene, størrelsen på bassenget eller
fjorden innenfor terskelen og hvor mye organisk belastning oppdrettsanlegget bidrar utover
den opprinnelige belastningen (f eks. fra naturlig avrenning og kloakkutslipp). Ved
samlokalisering av flere konsesjoner bør en i utgangspunktet prøve å unngå fjorder med
markerte terskler og eller dårlig vanngjennomstrømning.

For Nordland sin del har økningen av oppdrettsvirksomheten i fylket vært stor, både av laks
og ørret som er begrenset av konsesjonstildelinger. Men ikke minst av torsk som ikke har
de begrensningene som laks og ørret har på tildelingssiden. Nordland har vært et
hovedområde for torskesatsningen i Norge og dette har ført til en fortetting av
matfisklokalitetene med påfølgende arealkonflikter, forurensningsproblemer og
sykdomsproblematikk i deler av fylket. Det har også foregått en effektivisering av driften
på matfiskanleggene, noe som har fort til at de lokalitetene det søkes om i dag har en langt
større stående biomasse enn tidligere. Dette stiller store krav til en svært god resipient for
lokalitetene og gjør at ikke bare området under anlegget står i fare for å bli negativt påvirket
men at et helt fjordsystem kan påvirkes negativt.

Gjennom OSPAR(Oslo-Paris konvensjonen) er det utviklet en prosedyre for å vurdere om
et område er overgjødslet. Ifølge den er kriteriet for overgjødsling en økning av
næringssalter i sjøen om vinteren (da det er lite alger) på 50 % eller en tilsvarende økning
av alger i sjøen om våren og sommeren. Akvakultur i slike områder kan ikke tilrådes.
Problemet med å få utført dette i Nordland er at man i de fleste tilfellene ikke har
bakgrunnsdata fra "naturtilstanden" i sjøområdene, og at man av den grunn ikke kan
beregne når man passerer 50% grensen for overgjødsling siden man ikke har
utgangspunktet. De manglende bakgrunnsmålingene gjør at en ikke med sikkerhet kan
fastslå når en fjord er overgjødslet etter denne prosedyren og man får en usikkerhet rundt
fjordsystemets totalkapasitet til å motta organisk påvirkning. Man bør derfor ikke øke
biomassen ukritisk i fjordsystem der usikkerheten rundt den samlede effekten er stor.

I Fiskeridirektoratet sin anbefaling vedrørende områder som anses som mindre aktuelle for
økning av oppdrettsvirksomhet til Fiskeri og kystdepartementet, nr. 1-2008, ble det
konkludert med at det var et marginalt potensial for etablering av nye lokaliteter i Nordland.
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Det ble i denne rapporten gjort en grundig og god vurdering av hvor en eventuell utvidelse
bør komme. Området det pekes på som har et visst potensial for nye lokaliteter er et åpent
og strømrikt fjordsystemsystem der mulighetene for å finne gode lokaliteter bør være
tilstede. Når det gjelder mulighetene for utvidelse av eksisterende lokaliteter bør det med
dagens teknologi på utstyrsiden prioriteres områder med store åpne fjordsystem, eller den
ytre kyst der konflikten med villlaks er liten og resipientforholdene er gode. Man bør i
størst mulig grad unngå å gi utvidelser i områder med markante terskelfjorder eller
pollsystemer.

Med hilsen

P,oarHøætØ>
Fylkesmiljøvernsjef Oddlaug Ellen_Knutsen

Seksjonsleder
Kopi til: Direktoratet for naturforvaltning


